Bu itibarla, gönüllerdeki manaları açığa çıkarma hususunda başvurulacak en güzel yolun, lafızlar vasıtasıyla onları ortaya çıkarmak olduğunu vurgulamaktadır.⁵

² Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 28-29.

³ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 39.

⁴ Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023), (I) *el-Mukâbesât*, 2. Baskı, thk., Hasan es-Sendûbî, Dârü Suâdi's-Sabâh, Kuveyt, 1992, I, 293; Ebû Alî el-Hüseyin b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (ö. 428/1037), (III) *el-Kânûn fi't-Tıbb*, thk., Muhammed Emîn ez-Zenâvî, Mektebetü'l-Hilâl, Beyrut, 1993, II, 302.

⁵ Ebû'l-Feth Osman b. Cinnî (ö. 180/796), (IV) *El-Kitâb*, 3. Baskı, thk., Abdüsselâm Muhammed b. Hârûn, Mektebetü'l-Hancî, Kahire, 1988, IV, 181; Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 39.

⁶ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 41.

⁷ Ebû'l-Vefâ Alî b. Akil b. Muhammed b. Akil el-Bağdâdî (ö. 513/1119), (V) *el-Vâzih fi usûli'l-fikh*, 1. Baskı, thk., Abdülmuhsin et-Türkî, Muessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1999, I, 110; Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 41.

⁸ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 41.

⁹ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 46.

Lafızların Nakli Meselesi

Lafız-mana ilişkisi çok yönlü bir bakış açısını gerektirmektedir.

Müfessir, lafızların manalara delâletlerinin hakiki olamayacağını ve anlaşılmanın lafzın bizzat kendi zatı ile ilgili de olamayacağını belirtmiştir. Ancak bu

¹⁰ Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*, I, 49.

¹¹ Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*, I, 47.

¹² Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*, I, 48.

¹³ Ebû Abdîrrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr (ö. 175/791), (VIII) *Kitâbü’l-‘Ayn*, thk., Mehdî el-Mahzûmî, İbrahim es-Sâmerrâî, Darû ve Mektebetü’l-Hilâl, Beyrut, 1988, V, 8; Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*, I, 29.

¹⁴ Ebû Abdillâh Cemâluddîn Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274), (I) *Risâle fi’l-İştikak*, thk., Muhammed Mehdî Abdülhay Ammar, el-Câmiatü’l-İslâmiyye, Medine, 1999, I, 315.

¹⁵ Osmân b. Cinnî, *el-Hasâ’is*, III, 245; Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*, I, 29; Ebû’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), (VI) *Besâ’ru zevi’t-temyîz fi letâ’ifi’l-kitâbi’l-‘azîz*, thk., Muhammed Ali Neccâr, Dârü İhyâ’it-Turâs’il-İslâmî, Kahire, 1996, II, 546.

¹⁶ Abdillâh b. Mâlik et-Tâî, *Risâle fi’l-İştikak*, I, 316.

¹⁷ Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*, I, 38.

¹⁸ Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (ö. 428/1037), (I) *en-Necât fi’l-hikmeti’l-mantikiyye*, thk., Mâcid Fahrî, Dârü’l-Afâki’l, Beyrut, 1985, s. 200-201; İlgili kavram için bakınız, Yusuf Şevki Yavuz, “Araz”, *DİA*, TDV Yayınları, İstanbul, 1991, III, 337.

¹⁹ Muhammed A’lâ b. Alî b. Muhammed Hâmid et-Tehânevî (ö.

Lafzın, ifade ettiği nesnenin unsurlarından birine veya bir kaçına delâlet etmesidir. Meselâ, “insan” lafzının düşünen ve canlı bir varlığa delâlet etmesi gibi.⁴⁵

³⁴ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 37.

³⁵ İsfahânî, *el-Müfredât fi garîbi'l-Kur’ân*, “Delle”, I, 316; Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed el-Murâdî el-Mısrî (ö. 338/950), (V) *İ’râbü'l-Kur’ân*, I. Baskı, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 2001, II, 283.

³⁶ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 37.

³⁷ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 37.

³⁸ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 37.

³⁹ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, I, 37.

⁴⁰ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, XII, 526.

⁴¹ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, XII, 526.

⁴² Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, XII, 526-527.

⁴³ Tehânevî, *Keşşâfu Istilâhâti'l-Fünûn ve'l-'Ulûm*, I, 786-792; M. Naci Bolay, “Delâlet”, *DİA*, TDV Yayınları, İstanbul, 1994, IX, 119.

⁴⁴ Tehânevî, *Keşşâfu istilâhâti'l-fünûn Ve'l-'ulûm*, “Delâle”, I, 787-790; Ebû Ya’kûb Sirâcuddîn Yûsuf b. Ebî Bekr es-Sekkâkî (ö. 626/ 1229), (I) *Miftâhu'l-'ulûm*, I, 329. (Vaz’î Delâlet ifadesini de kullanmaktadır)

⁴⁵ Tehânevî, *Keşşâfu istilâhâti'l-fünûn Ve'l-'ulûm*, I, 790; Sekkâkî, *Miftâhu'l-'ulûm*, I, 329-330. (Sekkâkî eserinde tazammun ile birlikte “delâlet-i Aklî” ifadesini de kullanmakla birlikte açıklamalarının devamında Tehânevî’nin tarifine uygun davrandığı görülmektedir)

Ayrıca müfessir, bu tarz eleştirilerin karşılık bulmaması düşüncesiyle anlamsal kesinliği eşyanın hakikati ile sınırlandırmaya çalışmıştır. Ancak hakikatin keşfi hususunda lafız-mana ilişkisi dışında nihaî kesinlik hususunda bir bilgi elde etme yöntemi belirlediği net bir biçimde söylenememektedir.

Kaynaklar

- Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078), (I) *Delâilü'l-i'câz*, thk. Mahmud Muhammed Şâkir, Matbaatü'l-Medeni, Kahire 1992.
- Ebü Abdillâh (Ebü'l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî et-Taberistânî, XXXII) *Mefâtihu'l-Ğayb*, 3. Baskı, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrût 2000.